

Press Note

Dravidian University starts survey and GIS Mapping of Endangered Languages of Andhra Pradesh

India is very rich in linguistic diversity. However, majority of the Indian languages have been undergoing different degree of endangerment. Governmental and nongovernmental organizations across the world including in India are doing number of efforts to document and revitalizes endangered languages. However, the number of languages are undergoing different degree of endangerment especially languages spoken by the tribal communities in Andhra Pradesh are not exactly enumerated. Therefore, the Centre for Preservation of Endangered Dravidian Languages (CPeDL), Dravidian University is starting a Survey and GIS Mapping of Endangered Languages of Andhra Pradesh. As the first phase of the project CPeDL team is conducting a twenty-day workshop to identify, classify and locate the endangered languages of Kuppam and Ramakuppam Mandals of Chittoor district of AP during 2019 March 12th to 31st. After developing the base model of survey and GIS mapping, the same model will be extended across the state. A ten number team of linguists, technical experts is constituted for the survey. The survey result will be updated for public in the Dravidian University website. Dr. M. C. Kesavamurthy and Dr. Prasad Naik Asst. Professors of the Dept. of Linguistics, Dravidian University lead the survey.

పత్రికా ప్రకటన

ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని ద్రావిడ విశ్వవిద్యాలయంలో గిరిజన సమూహాలు మాట్లాడే భాషల సర్వేక్షణ మరియు GIS మ్యాపింగ్ ప్రారంభం

భాషావైవిధ్యంలో భారతదేశం చాలా ప్రాధాన్యం పొందింది. అయినప్పటికీ, భారతీయ భాషలు అధికభాగం వివిధ దశలలో అంతరించే స్థితిలో ఉన్నాయి. భారతదేశంలోని ప్రభుత్వ మరియు ప్రభుత్వేతర సంస్థలు అంతరించిపోతున్న భాషల భద్రత మరియు పునర్జీవనం కోసం ప్రయత్నాలు చేస్తున్నాయి. ఏదేమైనా, ప్రత్యేకంగా, ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని గిరిజన సమూహాలు మాట్లాడే భాషల సంఖ్య వివిధ కోణాల్లో అంతరించిపోతున్నాయి. ద్రావిడ విశ్వవిద్యాలయంలోని అంతరించిపోతున్న ద్రావిడ భాషల పరిరక్షణ కేంద్రం (CPeDL), ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని అంతరించిపోతున్న భాషల పరిశీలన మరియు GIS మ్యాపింగ్ మొదలుపెట్టింది. మొదటి దశలో భాగంగా CPeDL బృందం ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని చిత్తూరు జిల్లా కుప్పం మరియు రామకుప్పం మండలాలలో మార్చి 12 నుంచి 31, 2019 వరకు అంతరించిపోతున్న భాషల గుర్తింపు, వర్గీకరణ మరియు స్థానీయతల కోసం కార్యశాలను నిర్వహిస్తుంది. సర్వేక్షణ మరియు GIS మ్యాపింగ్ యొక్క మూల నమూనా వృద్ధిచేసి తర్వాత ఇదే విధంగా రాష్ట్రవ్యాప్తంగా నిర్వహించడం జరుగుతుంది. ఈ కార్యశాల యొక్క లక్ష్యాలు 1) ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని అన్ని భాషలను గుర్తించడానికి GIS Web ఆధారిత మ్యాపింగ్ ను అభివృద్ధి చేయడం 2) సెకండరీ డేటా అధారంగా ఉన్న ఆంధ్రప్రదేశ్ భాషల డేటాబేస్ అభివృద్ధి చేయడం 3) కుప్పం మరియు రామకుప్పం మండలాలలోని భాషల, స్థానీయత, గుర్తింపు మరియు సర్వేక్షణ చేయడం 4) ప్రతి భాషా నాణ్యతాశక్తిని కొలవడం 5) అనేక వర్గాల భాషావక్తల జనాభా వివరాలను సేకరించడం, మరియు 6) ప్రజల ప్రత్యక్ష స్పందనకు ఉపయోగకరంగా అవసరమైన భాషల చిత్రపటాన్ని (Language map) అందించడం.